
1 Landkreis Vechta

Lëndë

trajnimi, puna dhe studimi 2
leje trajnimi 2
Akti Federal i Asistencës së Trajnimit - BAföG 2
informacion 3
Gjetja e punës 4

akses në tregun e punës 4
kontrata e punës 5
aplikimet dhe intervistat 7

imigracioni i kualifikuar 8
Bazat e imigrimit të kualifikuar 8
Për punëdhënësit 8
Për profesionistët 9
Për trajnime dhe studime 9
Karta Blu e BE-së 9

vetëpunësimi 9
orientimi në karrierë 9
trajnimi (i dyfishtë dhe me kohë të plotë) 10
Studimet 12

Informacione të përgjithshme rreth studimeve në Gjermani 12
studion në Universitetin e Vechta 13
financimi dhe bursa 15

njohja e certifikatave 16
njohja e kualifikimeve arsimore të huaja 16



2 Landkreis Vechta

trajnimi, puna dhe studimi

leje trajnimi

Nëse dëshironi të aplikoni për azil dhe të mësoni një profesion në të njëjtën kohë, kjo është e
mundur. Ju mund të filloni dhe të përfundoni trajnimin. Kjo është e pavarur nga vendimi për
kërkesën tuaj për azil.

Nëse autoritetet e refuzojnë kërkesën tuaj për azil, ju mund të qëndroni ende derisa të keni
përfunduar trajnimin tuaj. Kjo quhet tolerancë stërvitore. Nëse e përfundoni me sukses
trajnimin, do të keni gjashtë muaj. Gjatë kësaj kohe ju duhet të gjeni një punë. Kjo punë duhet të
përputhet me arsimin tuaj. Nëse gjeni një punë të tillë, do të lejoheni të qëndroni në Gjermani
për dy vjet.

Përpara se të filloni stërvitjen, duhet të jemi të sigurt se kush jeni dhe nga vini. Ju duhet të na
tregoni një pasaportë, kartë identiteti ose dokumente të tjera të rëndësishme për ta vërtetuar
këtë.

Keni një kohë të caktuar për të treguar se kush jeni. Ju lutemi pyesni autoritetet e imigracionit
ose njëqendër këshillimi për migrantët se sa kohë keni për këtë.

Akti Federal i Asistencës së Trajnimit - BAföG

A jeni student? Atëherë mund të merrni para për një arsim shkollor. Ju mund të aplikoni për këtë
mbështetje trajnimi nga distrikti Vechta. Quhet BAföG.

Informacioni është vetëm për studentët. Studentët duhet të kontaktojnë sindikatat e
studentëve në universitetin e tyre.

A keni një kontratë për trajnime në kompani? Atëherë nuk keni të drejtë për BAföG. Ju mund
të aplikoni për asistencë për trajnimin profesional (BAB) në agjencinë përgjegjëse të punësimit .

Kurse trajnimi që mbështeten:

1. Frekuentimi në shkollat e mesme dhe shkollat profesionale të arsimit të përgjithshëm. Këtu
përfshihen të gjitha format e arsimit bazë profesional që nga klasa e 10-të e tutje.

2. Frekuentimi i orëve të shkollës së mesme teknike dhe teknike, ndjekja e të cilave nuk kërkon
formim të kryer profesional.

3. Klasat shkollore në shkollat profesionale dhe fakultetet teknike, ndjekja e të cilave nuk
kërkon formim të kryer profesional. Megjithatë, ata duhet të sigurojnë një kualifikim në një
kurs studimi që zgjat të paktën dy vjet. Ky kualifikim duhet t'ju kualifikojë për këtë profesion.

4. Klasat e shkollës së mesme teknike dhe teknike, ndjekja e të cilave kërkon formim
profesional të kryer,

5. Shkollat e mesme të mbrëmjes, shkollat profesionale, shkollat e mesme të mbrëmjes,
shkollat e ciklit të lartë të mbrëmjes dhe kolegjet,

6. kolegjet dhe akademitë e larta teknike,
7. universitetet.

A po ndiqni një strukturë trajnimi siç përshkruhet në nr. 1? Atëherë ju do të merrni BAföG vetëm
me kusht që të mos jetoni me prindërit tuaj dhe

https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/zyra-e-emigracionit/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/k%C3%ABshilla-dhe-ndihm%C3%AB/qendrat-e-k%C3%ABshillimit-t%C3%AB-migracionit-p%C3%ABr-emigrant%C3%ABt-e-rritur-27-vje%C3%A7-e-lart/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/agjencia-e-pun%C3%ABsimit/
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• nuk mund të arrihet në një mjedis të përshtatshëm trajnimi nga shtëpia e prindërve (koha e
udhëtimit është më shumë se 2 orë për vajtje-ardhje)

• kanë familjen e tyre dhe janë ose kanë qenë të martuar ose në një partneritet civil
• kanë shtëpinë e tyre dhe jetojnë me të paktën një fëmijë.

Sasia maksimale e BAföG:

Sasia e mbështetjes së trajnimit përcaktohet nga faktorët e mëposhtëm:

• të ardhurat dhe pasuritë aktuale të studentit,
• të ardhurat aktuale të bashkëshortit ose partnerit të jetës
• të ardhurat aktuale të prindërve

Të ardhurat e vitit kalendarik para fundit janë të rëndësishme. Një përjashtim është financimi i
pavarur nga prindërit.

aplikimi

Paraqisni aplikimin tuaj për mbështetje trajnimi të paktën 3 muaj para fillimit të trajnimit tuaj.
Kjo do t'ju pengojë të prisni për një kohë të gjatë. Dhe ju siguroheni që të merrni para që nga
fillimi i trajnimit tuaj.

A po e dorëzoni aplikimin tuaj shumë vonë? Pra, vetëm pas fillimit të trajnimit? Atëherë do të
merrni vetëm para nga ai muaj e tutje.

Nëse keni ndonjë pyetje, ju lutemi kontaktoni:

Zyra e Mirëqenies Rinore e Qarkut Vechta
04441/8984444

informacion

Dëshironi të punoni në Gjermani? Atëherë duhet të dini: Si mund të punoj në Gjermani? Dhe ku
mund të marr ndihmë? Mund të gjeni gjithçka që duhet të dini për punën dhe punët këtu: Qasje
në tregun e punës .

A keni përfunduar tashmë një diplomë jashtë vendit? Për shembull, një kualifikim shkollor apo
një kualifikim profesional? Atëherë duhet të njohësh kualifikimin tënd këtu në Gjermani. Si
funksionon kjo shpjegohet në faqen: Njohja e kualifikimeve të huaja .

Në Gjermani ka mbi 400 profesione të ndryshme. Dëshironi të mësoni një profesion? Më pas do
të gjeni informacione rreth formimit profesional (të dyfishtë dhe me kohë të plotë) këtu. Për
shembull: Si mund të marr një praktikë? Çfarë profesionesh ka?

Fëmijët dhe të rinjtë duhet të shkojnë në shkollë. Për ta bërë këtë, ata duhet të jenë të paktën 6
vjeç. Fëmijët dhe të rinjtë shkojnë në shkollën e përgjithshme . Atje ata mësojnë për jetën e tyre
të mëvonshme. Për shembull: Që të mund të mësojnë një profesion. Ose: Që të mund të
diplomohen nga një universitet.

Nëse dëshironi të studioni, mund të gjeni informacione dhe kontakte përkatëse nën Studimi .

https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/zyra-e-mir%C3%ABqenies-p%C3%ABr-t%C3%AB-rinjt%C3%AB/
tel:+49444189820444
https://integreat.app/lkvechta/de/arbeit/finden/arbeitsmarktzugang/
https://integreat.app/lkvechta/de/arbeit/finden/arbeitsmarktzugang/
https://integreat.app/lkvechta/de/arbeit/anerkennung-von-zeugnissen/anerkennung-abschluesse/
https://integreat.app/lkvechta/de/arbeit/ausbildung/
https://integreat.app/lkvechta/de/familie/schulen/
https://integreat.app/lkvechta/de/arbeit/studium-2/studium/
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Gjetja e punës

akses në tregun e punës

Qytetarët dhe personat e BE-së me leje qëndrimi

Jeni nga BE-ja ? Tani jetoni në Gjermani? Dhe doni të punoni? Atëherë mund ta bëni pa
asnjë problem. Si qytetar i BE-së, çdokush mund të punojë në Gjermani. Pa kufizime.

Nëse jeni njohur nga BAMF si person me të drejtë azili, refugjati ose mbrojtje shtesë,
autoritetet e imigracionit do t'ju lëshojnë një leje qëndrimi. Kjo ju jep të drejtën për të ndjekur
çdo aktivitet fitimprurës dhe kështu ju jep akses të plotë në tregun e punës.

azilkërkuesit ose personat e toleruar

Keni ikur në Gjermani? Atëherë statusi i vendbanimit tuaj është i rëndësishëm. Ai vendos nëse
ju lejohet të punoni. Më poshtë po shpjegojmë dallimet. Më poshtë do të gjeni edhe qendrat
përkatëse të këshillimit.

Azilkërkuesit me dëshmi mbërritjeje ose leje qëndrimi:

Dëshironi të punoni? Autoritetet e imigracionit mund t'ju lejojnë ta bëni këtë. Ju duhet të
paraqisni një aplikim atje. Agjencia Federale e Punësimit (BA) duhet të pajtohet. Në mënyrë
që autoriteti të vendosë, duhet të respektoni rregullat e mëposhtme.

A jetoni në një objekt pritës fillestar (EAE)? Atëherë zbatohet sa vijon:

• 9 muaj ndalim pune (6 muaj nëse keni fëmijë të mitur) nga hyrja
• Pas kësaj, normalisht ju lejohet të punoni. Paraqisni një aplikim tek autoriteti juaj.
• Më pas BA kontrollon kushtet e punës.

A është refuzuar kërkesa juaj për azil si haptazi e pabazuar apo e papranueshme? Atëherë
nuk ju lejohet të punoni.

Jetoni në banesën tuaj apo me familjen? Atëherë zbatohet sa vijon:

• 3 muaj ndalim pune nga hyrja
• Pas kësaj, normalisht ju lejohet të punoni. Paraqisni një aplikim tek autoriteti juaj.
• Më pas BA kontrollon kushtet e punës.

azilkërkuesit nga vendet e sigurta të origjinës

A vini nga një vend i sigurt origjine? Këtu përfshihen Shqipëria, Bosnja dhe Hercegovina,
Gana, Kosova, Maqedonia e Veriut, Mali i Zi, Senegali dhe Serbia. A e keni dorëzuar kërkesën
tuaj për azil pas datës 31 gusht 2015? Atëherë nuk ju lejohet të punoni.

njerëz të toleruar

https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/zyra-e-emigracionit/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/zyra-e-emigracionit/statusi-i-banimit/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/zyra-e-emigracionit/
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Janë gjithmonë autoritetet e imigracionit ato që vendosin nëse ju lejohet të punoni. Prandaj, ju
duhet të paraqisni një kërkesë në zyrën e imigracionit. Autoritetet e imigracionit mund t'ju
vendosin një ndalim të përgjithshëm për të punuar. Ka disa rregulla që duhet të ndiqni.

Personat me leje tolerimi për shkak të identitetit të paqartë (§ 60b AufenthG) janë
gjithmonë të ndaluar të punojnë.

A jetoni në një objekt pritës fillestar (EAE)? Atëherë vlen sa vijon:

• 6 muaj ndalim pune
• Pezullimi juaj i përkohshëm ka zgjatur tashmë 6 muaj? Autoritetet e imigracionit do të

vendosin më pas nëse ju lejohet të punoni. Paraqisni një aplikim tek autoriteti juaj.
• Agjencia Federale e Punësimit kontrollon kushtet e punës.

Jetoni në banesën tuaj apo me familjen? Atëherë zbatohet sa vijon:

• 3 muaj ndalim pune
• Pezullimi juaj i përkohshëm ka zgjatur tashmë 3 muaj? Autoritetet e imigracionit do të

vendosin më pas nëse ju lejohet të punoni. Paraqisni një aplikim tek autoriteti juaj.
• Agjencia Federale e Punësimit kontrollon kushtet e punës.

E rëndësishme!

Për vetëpunësimin zbatohen rregulla të ndryshme! Parakusht për aplikimet e mësipërme
është GJITHMONË një ofertë konkrete pune.

kontrata e punës

Kushdo që fillon një punë merr një kontratë pune. Kjo rregullon kushtet më të rëndësishme të
punës suaj. Thotë kur punoni. Sa pushime keni. Aty bihet dakord se sa para do të merrni. Të
dyja palët – punëmarrësit dhe punëdhënësit – duhet t'u përmbahen këtyre marrëveshjeve.
Kontrata bëhet ligjërisht e detyrueshme me nënshkrimin tuaj. Mos e nënshkruani derisa të
keni kuptuar plotësisht përmbajtjen e tij.

Llojet e kontratave:

kontratë pune të përhershme
Zakonisht ka një periudhë prove prej tre ose gjashtë muajsh. Gjatë kësaj periudhe, një
marrëdhënie pune mund të ndërpritet brenda dy javësh. Punëdhënësi mund ta ndërpresë
marrëdhënien e punës. Ju si punonjës mund të ndërprisni marrëdhëniet e punës. Pas
periudhës së provës, fillon një marrëdhënie e përhershme e punës. Kjo ka një mbrojtje më të
gjatë kundër shkarkimit. Orari i punës zakonisht është maksimumi 40 orë në javë.

kontratë pune me afat të caktuar
Marrëdhënia e punës përfundon në kohën e rënë dakord pa pasur nevojë për njoftim për
ndërprerje.

mini-punë
Të ardhurat maksimale mujore janë 538 € dhe janë pa taksa.

Ligji i punës:

https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/zyra-e-emigracionit/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/zyra-e-emigracionit/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/agjencia-e-pun%C3%ABsimit/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/zyra-e-emigracionit/
https://integreat.app/lkvechta/sq/mir%C3%AB-se-vini/zyra-t%C3%AB-r%C3%ABnd%C3%ABsishme/agjencia-e-pun%C3%ABsimit/
https://integreat.app/lkvechta/de/arbeit/selbststaendigkeit/
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Ka shumë ligje që rregullojnë dhe sigurojnë të drejtat e punonjësve në Gjermani. Këto
përfshijnë, për shembull:

• rregullimi i orarit të punës
• paga minimale
• e drejta për pushime
• mbrojtje kundër largimit nga puna
• Përfaqësimi i interesave të kompanisë (këshilli i punës)
• Rregullore për punën e sindikatave
• dhe disa të tjera

Taksat dhe kontributet e sigurimeve shoqërore:

Çdo punonjës në Gjermani paguan një pjesë të pagës së tij në taksa. Qeveria federale, shtetet
dhe bashkitë e përdorin këtë për të financuar shpenzimet e tyre. Punëdhënësit, nga ana
tjetër, janë të detyruar të paguajnë kontributet e sigurimeve shoqërore për punonjësit e tyre.
Këto kontribute të sigurimeve shoqërore financojnë sistemin social në Gjermani. Sistemi
garanton që ju do të merrni para nga shteti nëse jeni i papunë.

Numri i identifikimit tatimor:

ID-ja tatimore është një numër 11-shifror dhe përdoret për qëllime të tatimit mbi të ardhurat.
Numri është i vlefshëm për gjithë jetën tuaj. Autoritetet mund t'ju identifikojnë gjithmonë me
numrin. Puna juaj kërkon këtë numër. Nuk e keni këtë numër në të dhënat tuaja? Këtë mund
ta merrni personalisht nga zyra e regjistrimit. Ose me formular në Zyrën Qendrore Federale të
Taksave .

Numri i Sigurimeve Shoqërore:

Për të gjetur një punë ju duhet një numër i sigurimeve shoqërore. Ju mund ta merrni këtë nga
kompania juaj e sigurimit shëndetësor (p.sh. AOK, DAK).

Puna e paligjshme:

Ju keni një punë që paguan. Por kjo punë nuk është e regjistruar në zyrën e taksave apo në
shoqërinë e sigurimeve shëndetësore. Kjo do të thotë që ju nuk paguani asnjë taksë apo
kontribut të sigurimeve shoqërore. Kjo është e paligjshme . Kërcënohen gjoba dhe dënime
me burg! A merrni përfitime sociale apo përfitime papunësie? Por ju ende punoni? Nuk i keni
thënë zyrës së mirëqenies sociale, agjencisë së punësimit apo qendrës së punës? Kjo është
gjithashtu e paligjshme . Po përfitoni pa të drejtë përfitime shtetërore edhe pse bëni punë
me pagesë.

Këshilla ligjore për punëtorët migrantë

Nëse vini nga jashtë, punoni në Gjermani dhe keni pyetje për punën tuaj, qendra e këshillimit
për punëtorët migrantë në rrethin Vechta do t'ju mbështesë. Ata u përgjigjen pyetjeve të tilla
si:

• nëse jeni duke marrë pagën ose pagën minimale që ju takon

https://www.bzst.de/SiteGlobals/Kontaktformulare/DE/Steuerliche_IDNr/Mitteilung_IdNr/mitteilung_IdNr_node.html
https://www.bzst.de/SiteGlobals/Kontaktformulare/DE/Steuerliche_IDNr/Mitteilung_IdNr/mitteilung_IdNr_node.html
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• nëse zbritjet nga paga juaj janë të justifikuara
• nëse kontrata juaj e punës është e saktë
• nëse keni sigurime shoqërore (përfshirë sigurimin shëndetësor)
• nëse mund të bëni pretendime
• nëse përfundimi juaj është efektiv dhe ju gëzoni mbrojtje kundër pushimit nga puna

Kontaktoni:
Qendra Këshillimore për Punëtorët Migrantë e Organizatës së Mirëqenies Sociale Caritas

Von-Stauffenberg-Str. 14, 49393 Lohne
+49 (0) 44429341676 ose +49 (0) 44429341630
werkvertragsarbeit@caritas-sozialwerk.de

aplikimet dhe intervistat

Nëse dëshironi të filloni një praktikë ose të punoni në Gjermani, duhet të aplikoni me shkrim.
Në shumicën e rasteve ju aplikoni në një kompani sepse ajo ka vendosur një shpallje pune në
internet ose në gazetë. Kjo do të thotë se kompania është në kërkim të punonjësve të rinj. Në
shpalljen e punës thuhet se çfarë lloj pune apo trajnimi është dhe çfarë pritshmërish ka
kompania nga punonjësi. Gjithashtu ju tregon se ku dhe si të aplikoni.

Nëse kompania është e interesuar për ju, zakonisht do të ftoheni në një intervistë ku mund të
prezantoni veten personalisht. Ju lutemi planifikoni kohë të mjaftueshme dhe sigurohuni që të
arrini në kohë për takimin. Është mirë që paraprakisht të përgatiteni tërësisht për intervistën
dhe gjithashtu të mblidhni informacione të rëndësishme për kompaninë. Vizitoni faqen e
internetit dhe lexoni historinë e kompanisë, mësoni për produktet ose shërbimet e saj. Nëse
arrini në kohë për takimin dhe bëni pyetje gjatë intervistës, i tregoni kompanisë motivimin
dhe interesin tuaj për trajnimin ose punën.

Një aplikacion zakonisht përbëhet nga tre pjesë:

Letër motivuese: Në letrën tuaj personale të motivimit, prezantohuni shkurtimisht dhe thoni
pse jeni të përshtatshëm për pozicionin vakant. Për shembull, përshkruani çfarë përvojash
keni pasur në vendin tuaj. Mësoni rreth kompanisë dhe përshkruani pse dëshironi të punoni
atje. Letra juaj e motivimit duhet të vendoset në një faqe. Nënshkruani letrën tuaj të
motivimit. Ka shumë shabllone dhe ndihmë në internet. Është e rëndësishme që të mos
merrni thjesht përsipër diçka. Letra juaj e motivimit duhet t'ju përshtatet juve dhe pozicionit.

Rezyme: CV rendit të gjithë përvojën tuaj dhe është e strukturuar si një tabelë e madhe.
Shkruani nga kur deri kur keni punuar për cilën kompani. Shkruani se ku keni kryer trajnimin
ose studimet tuaja. Shkruani ku keni shkuar në shkollë dhe çfarë kualifikimesh keni marrë.
Nuk është e nevojshme të përfshini një foto në CV-në tuaj, por shumë kompani e pëlqejnë atë
nëse e bëni.

Certifikatat dhe dëshmitë: Është e rëndësishme që të dërgoni kopje të certifikatave tuaja
(jo origjinale!). Certifikatat përfshijnë certifikatën tuaj të përfundimit të shkollës, diplomën tuaj
universitare dhe referenca të mëparshme të punësimit. Certifikatat duhet të jenë në
gjermanisht ose anglisht, në të kundërt ato duhet të përkthehen. Ju gjithashtu duhet të
dërgoni dëshmi të praktikave, kurseve të trajnimit të lidhura me punën ose certifikata nga
kursi juaj gjerman.

Shpallja e punës ju tregon se si të aplikoni. Ju lutemi lexoni me kujdes.

https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/beratungsstelle-f%C3%BCr-arbeitsmigranten-des-caritas-sozialwerkes/
tel:+4944429341676
tel:+4944429341630
mailto:werkvertragsarbeit@caritas-sozialwerk.de
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Me shkrim: Blini një dosje të bukur aplikimi dhe vendosni letrën tuaj të motivimit, CV-në tuaj
dhe referencat tuaja në të. Më pas dërgoni aplikimin tuaj në adresën e shënuar në shpalljen e
punës.

E-mail: Shumë aplikacione tani dërgohen me e-mail. Kombinoni letrën tuaj të motivimit,
CV-në dhe certifikatat në një skedar PDF dhe dërgojeni si bashkëngjitje në email. Në email,
shkruani një tekst të shkurtër personit që merr aplikacionin tuaj.

Online: Kompanitë e mëdha kanë faqen e tyre të internetit ku duhet të aplikoni. Aty duhet të
regjistroheni me adresën tuaj të emailit dhe më pas mund të dërgoni aplikacionin tuaj.

Ju mund të gjeni këshilla të dobishme për të aplikuar në Planet Beruf .

Europass është një portal shumëgjuhësh në internet (mbi 20 gjuhë) që i ndihmon
migrantët të bëjnë të dukshme aftësitë dhe njohuritë e tyre. Ai ofron mundësinë falas për të
krijuar një pasaportë gjuhësore ose një CV duke përdorur një mjet online. Do të gjeni
gjithashtu këshilla të rëndësishme për aplikime të mira në Europass.

Në Bewerbung.net , StepStone dhe Lebenslauf2go mund të keni një CV dhe letër motivimi
të krijuar falas. Në disa raste mund të importoni të dhënat tuaja edhe nga Xing ose LinkedIn.
Është gjithashtu e mundur të shkruani tekstet tuaja në shabllon ose të importoni skedarë.

Informacioni dhe shabllonet për letrat motivuese mund të gjenden në: Bewerbung2go,
BewerbungsWissen , Karrierebibel

ushtrime gjuhësore

Në portalin mësimor VHS “Dua të mësoj gjermanisht” dhe në faqen e Institutit Goethe
“Gjermanishtja për ju” do të gjeni ushtrime me temën e aplikacioneve dhe botën profesionale
në përgjithësi. Kjo do t'ju ndihmojë të mësoni diçka për botën e punës dhe të përmirësoni
aftësitë tuaja gjermane.

imigracioni i kualifikuar

Bazat e imigrimit të kualifikuar

Ka një ligj në Gjermani. Ligji synon të lehtësojë ardhjen e punëtorëve të kualifikuar në
Gjermani. Punonjësit e kualifikuar kanë ose formim profesional ose diplomë universitare. Ligji
quhet § 18a+b AufenthG. Kjo u mundëson punëtorëve të kualifikuar të marrin një leje
qëndrimi për në Gjermani. Me këtë leje qëndrimi, ju mund të punoni në çdo punë të
kualifikuar në Gjermani.

Dëshironi të merrni Kartën Blu të BE-së ? Atëherë puna juaj e re duhet të përputhet me
kualifikimet tuaja. Kjo do të thotë që ju mund të punoni vetëm në një profesion për të cilin jeni
trajnuar.

Ky dhe informacione të tjera mund të gjenden gjithashtu në faqen Bëje atë në Gjermani

Ju gjithashtu mund të bëni një test të shpejtë të opsioneve tuaja këtu!

Për punëdhënësit

https://planet-beruf.de/schuelerinnen/meinwegzumberuf
https://europass.europa.eu/de/create-europass-cv
https://bewerbung.net/
https://www.stepstone.de/
https://www.lebenslauf2go.de/
https://www.bewerbung2go.de/
https://www.bewerbungswissen.net/
https://karrierebibel.de/
https://portal-deutsch.de/lernen/deutsch-lernen-alt/ich-will-deutsch-lernen/
https://www.goethe.de/prj/dfd/de/home.cfm
https://www.goethe.de/prj/dfd/de/home.cfm
https://integreat.app/lkvechta/de/arbeit/fachkraefteeinwanderung/blaue-karte-eu/
https://www.make-it-in-germany.com/de/
https://www.make-it-in-germany.com/de/visum/quick-check/
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Për profesionistët

Për trajnime dhe studime

Karta Blu e BE-së

vetëpunësimi

Distrikti i Vechta ju mbështet në ngritjen e një biznesi – me këshilla dhe financime.

Ne ju ndihmojmë të sqaroni pyetjet e rëndësishme:

• Si dhe ku mund ta regjistroj biznesin tim?
• Çfarë kërkesash ligjore duhet të respektoj?
• Si mund ta financoj vetëpunësimin tim?
• A është fitimprurës projekti im fillestar? A ia vlen?
• A kam të drejtë për një grant fillestar ose subvencione të tjera financimi?

Rrethi punon së bashku me qendra të tjera këshillimore. Këtu përfshihen Dhoma e Industrisë
dhe Tregtisë, Dhoma e Zejtarisë dhe Tregtisë dhe Agjencia e Punësimit. Ata gjithashtu kanë
kontakte me institucionet e kreditit dhe kompanitë e konsulencës tatimore. Prandaj, ata mund
t'ju japin këshilla gjithëpërfshirëse.

kontakt

Departamenti i Zhvillimit Ekonomik, Lëvizshmërisë dhe Turizmit
Ravensbergerstr. 20, 49377 Vechta
Znj. Ulrike Meyer
+49 (0) 44418982611

04441-8981037
2611@landkreis-vechta.de

orientimi në karrierë

Mësoni rreth vendeve të punës dhe tregut të punës në rajonin tuaj

Në Qendrën tonë të Informacionit për Karrierën (BiZ) do të gjeni shumë informacione rreth:

• trajnime dhe studime
• Profesionet dhe çfarë ju duhet të jeni në gjendje të bëni
• kualifikimet profesionale dhe arsimimi i mëtejshëm
• aplikimi dhe kërkimi i punës
• mundësitë dhe alternativat e punësimit
• mundësi punësimi jashtë vendit

https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/referat-f%C3%BCr-wirtschaftsf%C3%B6rderung-mobilit%C3%A4t-und-tourismus/
tel:+4944418982611
mailto:2611@landkreis-vechta.de
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• zhvillimet aktuale në tregun e punës

Ka ndihmesa teknike (ekrane jeshile, projektorë, altoparlantë, mjete videokonferencash) për
kërkimin dhe aplikimet tuaja. Ju mund t'i përdorni këto pa pagesë. Ekziston edhe pa pagesë
Wi-Fi.

Ju mund të përdorni materialin e gjerë informacioni mbi profesionin pa pagesë ose ta merrni me
vete në shtëpi: për shembull, udhëzues aplikimi, udhëzues studimi dhe revista mbi temën e
fillimit të një biznesi ose trajnimit të mëtejshëm.

Nën programin e ngjarjes

BIZ ofron ngjarje interesante gjatë gjithë vitit. Datat aktuale mund të gjenden në bazën e të
dhënave të ngjarjeve dhe në eveeno.com .

detajet e kontaktit

Rombergstr. 51, 49377 Vechta
+49 (0) 44419461622 ose +49 (0) 8004555500
Oraret e mëposhtme janë të disponueshme për vizita personale:

Nga e hëna në të premte
08:00 - 12:00 pasdite
e enjte
08:00 - 12:00; 15:00 - 18:00

Nëse keni ndonjë pyetje, stafi i këshillimit të karrierës do t'ju ndihmojë me kënaqësi 
044419462121 ose nëpërmjet formularit online

trajnimi (i dyfishtë dhe me kohë të plotë)

Dëshironi të shkoni në punë? Atëherë është shumë e dobishme për ju nëse keni një kualifikim
profesional . Njerëzit me kualifikime profesionale fitojnë mesatarisht më shumë para gjatë
jetës së tyre. Ata kanë më pak gjasa të mbeten të papunë. Ata kanë më pak gjasa të kenë
kontrata pune me afat të caktuar.

trajnim i dyfishtë

Një veçori e veçantë në Gjermani është sistemi i trajnimit të dyfishtë. Ju punoni në një kompani.
Në të njëjtën kohë ju shkoni në shkollë. Kështu mësoni teorinë dhe praktikën. Ju punoni dy të
tretat e kohës tuaj. Ju kaloni një të tretën e kohës në shkollë. Një kurs trajnimi zgjat 3 vjet. Në
varësi të profesionit, mund të zgjasë pak më shumë. Nëse keni një diplomë të shkollës së
mesme, ju mund ta përfundoni trajnimin tuaj më shpejt.

Në varësi të llojit të profesionit që dëshironi të mësoni në një program trajnimi të dyfishtë,
kontaktoni zyrën përkatëse:

Dhoma e Artizanatit (HWK)

Dhoma e Artizanatit dhe Tregtisë (HWK) është përgjegjëse për zanatet e kualifikuara. Kjo ka të
bëjë me profesione si bukëpjekësi, murator apo piktor.

https://web.arbeitsagentur.de/portal/metasuche/suche/veranstaltungen
https://web.arbeitsagentur.de/portal/metasuche/suche/veranstaltungen
https://eveeno.com/de/event-search?period=future&term=agentur%20f%C3%BCr%20arbeit%20vechta
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/berufsinformationszentrum-biz/
tel:+4944419461622
tel:+498004555500
tel:044419462121
https://web.arbeitsagentur.de/portal/kontakt/de
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Theaterwall 32, 26122 Oldenburg
+49 (0) 4412320

0441/232218
info@hwk-oldenburg.de
Faqja e internetit HWK

Dhoma e Industrisë dhe Tregtisë (IHK)

Dhoma e Industrisë dhe Tregtisë (IHK) është përgjegjëse për profesionet në prodhimtari
industriale, tregti dhe shërbime. Bëhet fjalë, për shembull, për mekanikët e uzinës ose tregtarët
në tregtinë me shumicë dhe të jashtme.

Moslestraße 6, 26122 Oldenburg
+49 (0) 44122200

0441/2220111
info@oldenburg.ihk.de
Faqja e internetit e IHK-së

Adresa postare:
Kutia postare: 25
4526015 Oldenburg

Dhoma e Bujqësisë e Saksonisë së Ulët (LWK)

Oda e Bujqësisë është përgjegjëse për profesionet në bujqësi dhe pylltari. Këtu përfshihen
profesione të tilla si fermer, fermer peshku, kopshtar, nga ekonomia shtëpiake deri te
teknologjia e qumështit.

Jägerstr. 23 - 27, 26121 Oldenburg
+49 (0) 441801850
Faqja e internetit LWK

Arsimi me kohë të plotë në shkollën profesionale

Në Gjermani ka edhe trajnime me kohë të plotë në shkollë. Kjo ndodh në një shkollë
profesionale. Shkolla profesionale ofron formim profesional të përfunduar në teori dhe praktikë
jashtë sistemit dual (pa praktikë në një kompani). Zakonisht zgjat dy deri në tre vjet e gjysmë.
Klasat janë me kohë të plotë. Përveç lëndëve profesionale, përfshin edhe lëndët e arsimit të
përgjithshëm. Shkollat profesionale dallojnë shumë për nga njëri-tjetri

• kurse trajnimi,
• kërkesat e pranimit,
• kohëzgjatja e trajnimit dhe
• mundësi arsimimi të mëtejshëm

Kështu që bisedoni me shkollën që ju intereson.

tel:+494412320
mailto:info@hwk-oldenburg.de
https://www.hwk-oldenburg.de/
tel:+4944122200
mailto:info@oldenburg.ihk.de
https://www.ihk.de/oldenburg/
tel:+49441801850
https://www.lwk-niedersachsen.de/lwk/news/41059_Die_Landwirtschaftskammer_Niedersachsen_-_eine_starke_Gemeinschaft
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Shkollat profesionale (BBS) në rrethin e Vechtës

Shkolla Adolf Kolping, Lohne
Klapphakenstr. 22, 49393 Lohne
+49 (0) 44429510
faqe interneti

Kolegji Tregtar Lohne
Ostendorfstr. 1, 49393 Lohne
+49 (0) 444292310
faqe interneti

Justus-von-Liebig-Schule Vechta
Kolpingstr. 17, 49377 Vechta
+49 (0) 444193130
faqe interneti

Shkolla e Mesme Teknike dhe Teknike për Pedagogji Sociale, Shkolla Teknike për Kujdesin
Geriatrik dhe Edukim Special - Marienhain

Landwehrstr. 2, 49377 Vechta
+49 (0) 44414079
faqe interneti

Studimet

Informacione të përgjithshme rreth studimeve në Gjermani

Jeni të interesuar në ekonomi, drejtësi, punë sociale apo bujqësi? Jeni të interesuar për tema
krejtësisht të ndryshme? Ka shumë kurse studimi në Gjermani. Ka diçka për të gjithë.
Ekzistojnë gjithashtu lloje të ndryshme universitetesh:

• universitete (të orientuara shkencërisht)
• universitetet e shkencave të aplikuara (të orientuara nga praktika)
• Universitete të dyfishta (shumë të orientuar drejt praktikës)
• universitete për art, film apo muzikë

Ka universitete publike dhe private. Cilësia e mësimdhënies në universitetet private nuk është
gjithmonë më e mirë. Por ata shpesh duhet të paguajnë shumë para. Nuk ka tarifa për të
studiuar në universitetet shtetërore në Saksoninë e Ulët.

Faqet e internetit të dobishme:

Compass Universitar (Të gjitha kurset dhe universitetet në Gjermani)

Studimi në Gjermani (Informacion për Refugjatët)

Agjencia e Punësimit (orientim studimor)

Shërbimi Gjerman i Shkëmbimit Akademik (DAAD - Të gjitha programet e studimit në
Gjermani)

https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/adolf-kolping-schule/
tel:+4944429510
https://www.berufsschule-lohne.de/
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/handelslehranstalten-lohne/
tel:+49444292310
https://www.hla-lohne.de/
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/justus-von-liebig-schule/
tel:+49444193130
https://www.bbs-vechta.de/
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/fach-und-fachoberschule-f%C3%BCr-sozialp%C3%A4dagogik-fachschule-f%C3%BCr-altenpflege-und-heilp%C3%A4dagogik-marienhain/
tel:+4944414079
https://www.bbs-marienhain.de/
https://www.hochschulkompass.de/home.html
https://www.study-in.de/refugees/?gclid=EAIaIQobChMIopTCkdb_4QIViFQYCh1PCA3lEAAYAiAAEgJEsfD_BwE
https://www.arbeitsagentur.de/bildung/studium
https://www2.daad.de/deutschland/studienangebote/studiengang/de/
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kërkesat

Dëshironi të studioni në Gjermani? Atëherë keni nevojë për autorizim. Zyrtarisht quhet
kualifikim i hyrjes në universitet. Kjo mund të jetë një diplomë e shkollës së mesme. Mund të
jetë gjithashtu një kualifikim i hyrjes në universitetin e shkencave të aplikuara. A keni
mbaruar shkollën e mesme në vendin tuaj? Kjo mund t'ju mundësojë të studioni në Gjermani.
Zyra Qendrore për Arsimin e Huaj (ZAB) kontrollon kualifikimet tuaja. Ju duhet të paraqisni një
aplikim për këtë.

Për më shumë informacion, vizitoni faqen e internetit të Anabin . Shkoni në portalin e
informacionit "Njohja në Gjermani". Faqja e internetit DAAD gjithashtu përmban shumë
informacion.

A flisni mirë gjermanisht? Ju duhet ta provoni këtë. Ju duhet niveli i gjuhës C1 . Këtë mund ta
vërtetoni me disa teste:

• Gjermanishtja si gjuhë e huaj
• Test i gjuhës gjermane për hyrje në universitet
• telc gjerman C1 Hochschule

Disa universitete ofrojnë edhe semestra për përgatitje. Aty do të mësoni edhe gjermanisht.

A e dini tashmë se ku dëshironi të studioni? Pastaj merrni informacion direkt atje. Shumica
e universiteteve ofrojnë këshilla për këtë. Ka afate për aplikim në universitet. Këto quhen
afate aplikimi. Ju lutemi vini re këto afate. Universitetet nuk pranojnë aplikime me vonesë.

financimi

Ndërsa studioni, keni nevojë për para. Kjo është arsyeja pse shumë njerëz punojnë me kohë të
pjesshme. Gjatë periudhës së leksionit (semestrit) nuk mund të punoni më shumë se 20 orë.
Ju gjithashtu mund të aplikoni për mbështetje shtetërore: BAföG ose bursë

Nuk ka diplomë të shkollës së mesme apo diplomë profesionale?

A mund të studioni në vendin tuaj me kualifikimin tuaj shkollor? Por jo në Gjermani? Ju mund
të merrni të drejtën për të studiuar në një kolegj përgatitor. Studienkollegs janë posaçërisht
për aplikantët nga jashtë. Kolegji ju përgatit për të studiuar në Gjermani.

Universiteti i Vechta ofron gjithashtu një "alternativë Studienkolleg". Kjo është për studentët e
ardhshëm me një sfond refugjatësh. Detajet mund të gjenden në faqen e internetit të
Universitetit të Vechta .

Më mirë të mos studionit?

Do të preferonit të punonit praktikisht? Dëshironi të fitoni para direkt? Atëherë ndoshta një
praktikë është e duhura për ju. Mësoni më shumë në faqen e Trajnimit (të dyfishtë dhe me
kohë të plotë) . Këtu mund të mësoni shumë për opsionet tuaja.

studion në Universitetin e Vechta

https://anabin.kmk.org/anabin.html
https://www.daad.de/deutschland/de/
https://integreat.app/lkvechta/sq/gjuha/niveli-i-gjuh%C3%ABs-dhe-certifikatat/
https://integreat.app/lkvechta/de/arbeit/studium-2/finanzierung-und-stipendium/
https://www.uni-vechta.de/international-office/wege-an-die-uni-vechta/gefluechtete/studium
https://www.uni-vechta.de/international-office/wege-an-die-uni-vechta/gefluechtete/studium
https://integreat.app/lkvechta/sq/trajnimi-puna-dhe-studimi/trajnimi-i-dyfisht%C3%AB-dhe-me-koh%C3%AB-t%C3%AB-plot%C3%AB/
https://integreat.app/lkvechta/sq/trajnimi-puna-dhe-studimi/trajnimi-i-dyfisht%C3%AB-dhe-me-koh%C3%AB-t%C3%AB-plot%C3%AB/
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Universiteti i Vechta ofron fokus të veçantë studimi. Këto janë në fushën e arsimit dhe
edukimit. Kjo është veçanërisht e vërtetë në profesionin e mësuesit. Ju gjithashtu mund të
fokusoheni te "Shërbimet sociale". Shembuj të kësaj janë lëndët “Punë Sociale” ose
“Menaxhimi i Shërbimeve Sociale”. Gama e lëndëve varion nga A për studime angleze deri në
W për "Ekonomi dhe Etikë: Biznesi Social".

Kursi i studimit në Universitetin e Vechta ofrohet në gjuhën gjermane. Dëshironi të aplikoni
atje? Atëherë duhet të flisni shumë mirë gjermanisht. Ju duhet niveli C1 . Këtë mund ta
vërtetoni me disa teste:

• Telc C1 Hochschule
• TestDaF
• DSH-2

Jeni të interesuar të studioni? Por gjermanishtja juaj nuk është akoma aq e mirë?
Universiteti i Vechta ofron kurse gjermane për ju.

Universitete të tjera ofrojnë gjithashtu kurse në anglisht. Në University Compass do të gjeni
informacion për të gjitha programet e studimit në Gjermani dhe gjuhën e mësimit.

Njohje & Kualifikimi i Mëtejshëm për Mësues të Huaj

Universiteti i Vechta-s mbështet mësuesit e huaj që duan të punojnë në Gjermani. Ajo ofron
një kurs trajnimi për këtë qëllim. Quhet "kurs përshtatjeje".

Dëshironi të merrni kursin? Atëherë ju duhet një diplomë mësimore nga një universitet
jashtë vendit. Ju gjithashtu duhet një kualifikim për të dhënë mësim jashtë vendit.

Në këtë kurs do të fitoni pikët që ju nevojiten për Gjermaninë. Kjo do t'ju mundësojë të merrni
kualifikimin e mësimdhënies gjermane. Kjo përfshin, për shembull, lëndën e dytë. Pas kursit,
ju mund të punoni si mësues në shkollat shtetërore.

Ka përgatitje shtesë për këtë kurs. Ky është programi "Kthehu në shkollë". Në këtë klasë,
mësuesit do t'ju përgatisin për kursin. Ata do t'ju mbështesin individualisht. Detajet mund të
gjenden këtu .

Mbështetje për të interesuarit, studentë dhe mësues nga jashtë

Universiteti i Vechta ju mbështet me oferta të ndryshme:

• Këshilla
• Programi “Back to School” për mësues të huaj
• programe mentorimi për studentët
• Kurse gjermane
• oferta të tjera (p.sh. sociale ose kulturore).

kontakt

Universiteti i Vechta 
Driverstraße 22, 49377 Vechta 
Kutia postare 15 53, 49364 Vechta

https://www.uni-vechta.de/
https://integreat.app/lkvechta/sq/gjuha/niveli-i-gjuh%C3%ABs-dhe-certifikatat/
https://www.uni-vechta.de/sprachenzentrum/sprachmodule
https://www.hochschulkompass.de/studium/studiengangsuche.html
https://www.uni-vechta.de/international-office/wege-an-die-uni-vechta/back-to-school-anpassungslehrgang-fuer-lehrerinnen-und-lehrer
https://www.uni-vechta.de/
https://integreat.app/lkvechta/sq/locations/universit%C3%A4t-vechta-international-office/
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international.office@uni-vechta.de

program studimi
international.office@uni-vechta.de
04441/15437

Njohje & Kualifikimi i Mëtejshëm për Mësues të Huaj
international.office@uni-vechta.de
04441/15610

Mbështetje për studentët dhe mësuesit e interesuar nga jashtë
international.office@uni-vechta.de
04441/15437

financimi dhe bursa

A jeni student? Nuk keni mundësi të jetoni ndërkohë që studioni? Atëherë mund të merrni
mbështetje financiare në Gjermani.

BAföG

Ekziston Akti Federal i Asistencës së Trajnimit (shkurt BAföG). Ju duhet të paraqisni një
aplikim. Atëherë mund të merrni para. Këto para mbulojnë shpenzimet e tyre ditore.

Paratë paguhen çdo muaj. Në rastin më të mirë, do t'i merrni paratë për kohëzgjatjen e
studimeve tuaja. Shuma mujore e BAföG mund të jetë deri në 935 €. Gjysma e parave duhet
të kthehen pas përfundimit të studimeve. Ju do të merrni informacion të detajuar në lidhje me
këtë.

Informacioni mbi BAföG ndryshon rregullisht. Ju mund ta shihni këtë informacion në lidhjen e
mëposhtme:

Faqja e internetit BAföG për refugjatët dhe migrantët

Faqja e internetit BAföG - të gjitha informacionet me një shikim

bursë

Ju gjithashtu mund të aplikoni për një bursë. Si rregull, nuk keni pse të paguani një bursë. Ka
kërkesa të caktuara. Keni nevojë për nota të mira. Dhe ju duhet të dilni vullnetar. Sa para
merrni si bursë? Shuma shpesh llogaritet në mënyrë analoge me normën BAföG. Përveç kësaj,
ekziston një i ashtuquajtur "para libri". Kjo është një pagesë mujore deri në 300 €.

Disa organizata i japin bursat. Ata shpesh quhen organizata arsimore të talentuara.
Organizatat e mëposhtme ofrojnë programe posaçërisht për refugjatët. Dëshironi të aplikoni?
Rregullat janë në faqet e internetit. Aty do të gjeni gjithashtu informacione për atë që duhet të
jeni në gjendje të bëni.

Friedrich-Ebert-Stiftung (FES) - Bursa për Refugjatët

Fushata Edukative Böckler e Fondacionit Hans Böckler

Konrad-Adenauer-Stiftung (KAS) - Bursa për Refugjatët

mailto:international.office@uni-vechta.de
mailto:international.office@uni-vechta.de
tel:04441/15437
mailto:international.office@uni-vechta.de
tel:04441/15610
mailto:international.office@uni-vechta.de
tel:04441/15437
https://www.baf%C3%B6g.de/bafoeg/de/das-bafoeg-alle-infos-auf-einen-blick/_documents/bafoeg-auch-ohne-deutschen-pass.html
https://www.xn--bafg-7qa.de/bafoeg/de/das-bafoeg-alle-infos-auf-einen-blick/das-bafoeg-alle-infos-auf-einen-blick_node.html
https://www.fes.de/studienfoerderung/foerderung-von-gefluechteten/-scholarship-for-refugees
https://www.boeckler.de/de/faq-18573.htm
http://www.kas.de/wf/en/71.15326/
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Villigst - Bursa jonë për refugjatët

Bukë për botën - Programi për Refugjatët (vetëm për gratë)

Fondacioni Otto Benecke ofron fondin e garancisë. Të gjithë emigrantët e rinj, të sapoardhur
mund të aplikojnë këtu. Ju do të merrni mbështetje nëse dëshironi të merrni një kualifikim të
hyrjes në arsimin e lartë në Gjermani, të përgatiteni për studime universitare dhe të ndiqni një
karrierë akademike.

Fondacioni Otto Benecke në Bon - Fondi i Garancisë Universitare

Ekziston edhe Bursa e Gjermanisë. Kjo mbështet me 300 € në muaj. Bursat e Gjermanisë
jepen përmes universiteteve përkatëse.

Bursa në Gjermani: Bëhuni një studiues

Informacione të mëtejshme mund të gjenden në faqen e internetit të Veprimit Universitar për
Refugjatët dhe në bazën e të dhënave të Ministrisë Federale të Arsimit dhe Kërkimit (BMBF).

Disa universitete ofrojnë bursa për studentë ndërkombëtarë. Shikoni faqen e internetit të
universitetit. Ose kontaktoni direkt universitetin.

njohja e certifikatave

njohja e kualifikimeve arsimore të huaja

Në Gjermani, certifikatat luajnë një rol të rëndësishëm për shkollën, universitetin ose
karrierën. Me certifikata mund të vërtetoni atë që keni mësuar dhe arritur tashmë. Certifikatat
janë parakushti thelbësor për të gjetur një punë ose për t'u pranuar në një shkollë ose
universitet. Nëse keni marrë tashmë certifikata në shkollë, në një praktikë ose gjatë një kursi
jashtë vendit, duhet të bëni çdo përpjekje që këto certifikata të njihen në Gjermani. Kjo do të
thotë se do të kontrollohet se për çfarë jeni kualifikuar në Gjermani në bazë të certifikatave
tuaja. Arritjet tuaja janë të përkthyera, si të thuash. Është e mundur që të mos i keni më
certifikatat tuaja. Në këtë rast, mund të përpiqeni të njihni përvojën tuaj profesionale dhe
aftësitë profesionale përmes testeve.

Qendra Speciale Këshilluese për Njohje

Qendra Këshillimore për Rajonet Osnabrück dhe Vechta

Mira Blümke
+49 (0) 5416929622
bluemke@bus-gmbh.de

Katharina Loose
+49 (0) 5416929630
loose@bus-gmbh.de

Branka Zhivotiq
+49 (0) 5416929623
zivotic@bus-gmbh.de

https://www.evstudienwerk.de/bewerbung/gefluechtete/unser-stipendium.html
https://info.brot-fuer-die-welt.de/stipendienprogramm/fluechtlingsstipendienprogramm-0
https://www.obs-ev.de/akademische-qualifizierung/garantiefonds-hochschule/
https://www.deutschlandstipendium.de/de/stipendiat-werden-1703.html
tel:+495416929622
mailto:bluemke@bus-gmbh.de
tel:+495416929630
mailto:loose@bus-gmbh.de
tel:+495416929623
mailto:zivotic@bus-gmbh.de
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Nëse jeni të interesuar të studioni ose të punoni si shkencëtar, ju lutemi kontaktoni
personat e kontaktit në universitete për t'ju njohur certifikatat.
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